

FIȘA DE VERIFICARE

A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare (adaptată după metodologia proprie UAV)

I. DATE DESPRE CANDIDAT:

NUME: *ARDELEAN*, PRENUME: *VIOREL PETRU*, CNP: [REDACTED]

>Postul pentru care candidează: *Lector universitar*, Poziția în statul de funcții: *12*,

Disciplinele: *1) Fundamentele științifice ale jocurilor sportive – Volei; 2) Stagii de practică în activități de turism; 3) Teoria și practica în sporturi de combat – Judo; 4) Tehnici de autoapărare; 5) Fitness; 7) Educație Fizică și Sport ;*

Departamentul: *de Educație Fizică și Performanță Sportivă*,

Facultatea: *de Educație Fizică și Sport*.

>Gradul didactic actual: *asistent universitar*, Poziția în Statul de funcții: *18*, Discipline: *1) Teoria și practica în alte ramuri sportive – Tenis de Masă; 2) Educație Fizică și Sport ,*

Departamentul: *de Educație Fizică și Performanță Sportivă*,

Facultatea: *de Educație Fizică și Sport*,

Universitatea: *Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad*.

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS:

1. Studii universitare de licență și masterat:

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Univ. Babeș Bolyai din Cluj Napoca	Educ. Fiz. și Sport	01.10.1997 – 30.06.2001	Licențiat în Ed.Fiz.șiSp.
2	Univ. de Vest din Timișoara	Management în sport	01.10.2004 – 30.06.2006	Master în manag. sportiv

2. Studii universitare de doctorat:

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Pitești	Educ. Fiz. și Sport	01.10.2010- 29.07.2016	Doctor în Ed. Fiz. și Sport

3. Studii și burse postdoctorale:

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
	----	---	---	---

4. Grade didactice/profesionale:

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Titlul/Funcția
1	Universitatea „Aurel Vlaicu” Arad	Ed. Fiz. și Sport	2001 - 2004	Preparator
2	Universitatea „Aurel Vlaicu” Arad	Ed. Fiz. și Sport	2004 - 2016	Asistent

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE PENTRU POSTUL DE LECTOR UNIVERSITAR/ ȘEF LUCRĂRI:

Nr. Crt.	Denumirea standardului specific solicitat pentru postul de lector universitar	Îndeplinit DA / NU	Indicii prin care se dovedește îndeplinirea standardului specific solicitat pentru postul de lector universitar
1.	Deține titlul științific de doctor	DA	- Diploma: seria J, nr. 0015040 – Universitatea Pitești, și - Ordinul Ministrului E.C.Ș.: 5304/ 25.09.2015.
2.	a) A deținut / deține un post de asistent univ. de minim 2 ani, SAU	DA	Conform state de funcțiuni ale F.E.F.S și contract individual de muncă pe durată nedeterminată încheiat cu U.A.V. Arad
	b) Deține certificat de absolvire modul psiho-pedagogic, nivel II	DA	Certificat seria A, nr. 267 – Universitatea din Oradea
3.	Standarde specifice ale U. A.V. pentru domeniul Științe sociale - educație fizică și sport		
	a) 3 articole științifice publicate în <i>extenso</i> în reviste indexate BDI sau B+	DA	1) Ardelean V. P., 2012, <i>“Study regarding the influence of movement variability on the execution of kata exercises from martial arts”</i> - presented at 5-th International conference „Physical Education Sport and Health”, Pitesti, nov. 2012, published in : „Scientific report Physical Education and Sport”, (Indexing: Scipio, Ulrich’s periodicals, Index Copernicus, Cross Ref), vol. 16, ISSN: 1453-1194 (pag. 245-248); 2) Ardelean V. P., 2011, <i>„Efficient ways to improve physical training through applying the segmented effort method”</i> , sustinuta la conferinta internationala „Physical Education, Sports and Health”, organizata de Universitatea din Pitesti – FEFS – Noiembrie 2011, published in : „Scientific report Physical Education and Sport”, (Indexing: Scipio, Ulrich’s periodicals, Index Copernicus, Cross Ref), vol. 15, ISSN 1453 – 1194, (pag.959-963). 3) Ardelean V. P., 2013, <i>“Tendencies in physical activity in the European Union, study case – European Campaign “Move week” in Arad – Romania”</i> - published in the journal „Arena – Journal of Physical Activities”, nr. 2/2013 - ISSN 2285 – 830X, Editura Universitatii Aurel Vlaicu Arad, (pag. 72-80), (indexed in: DOAJ, EBSCO, Index Copernicus, SCIPIO, World Cat, GIGA Information Center, GFMER, Google Academic);

b)carte de autor publicată într-o editură recunoscută	DA	Ardelean V. P., 2009, <i>Îndrumar practic de orientare turistică și sportivă cu variante de practicare în stațiunea Moneasa</i> , ISBN : 978-973-752-438-6/, Editura Univ. Aurel Vlaicu;
c)membru în echipa unui proiect de cercetare obținut prin competiție națională / internațională;	DA	Coordonator al echipei locale din jud. Arad, la organizarea proiectului Noaptea Cercetătorilor 2015 care este sub egida Uniunii Europene prin Horizon 2020, proiect „Researchers 4 humanity” - R4H1415, nr. 633297 / 2014, 2015, Arad, 25.09.2015, http://noapteacercetatorilor.eu/orase/arad/ .
d)realizarea unui material didactic de specialitate pentru uzul studenților, cel puțin în format electronic	DA	Ardelean V. P., 2011, <i>Elemente de optimizare a condiției fizice, sănătate și alimentație rațională</i> , suport de curs, CD – pt. uzul studenților, Arad.
e)Pentru domeniul educație fizică și sport: -performanță sportivă	DA	a). Diplomă de excelență pentru « Implicarea și dezvoltarea activității sportive la nivel universitar », 08.05.2015 ; b). Carnet de antrenor de culturism nr. 9033 / 12.01.2006

Realizat / Nerealizat

Data completării: **25.01.2016** ;

Candidat: **ARDELEAN VIOREL PETRU**

Verificat:

Președinte comisie: _____

Membrii comisiei: _____
